PAGE
2

Смоленская область

Шумячский окружной Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

29.11.2024 г.  № 48
п. Шумячи
	О внесении  изменений в решение Совета депутатов  Руссковского сельского  поселения  Шумячского района Смоленской области от 26.12.2023 г. №36 «О бюджете Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Шумячский окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области от 26.12.2023 г №36 «О бюджете Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решений Совета депутатов Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области от 12.02.2024 №3, от 26.03.2024 № 6, от 22.04.2024 №10, от 28.06.2024 №22; от 12.09.2024 №27; от 17.10.2024 №28) следующие изменения:

1.1.  пункт 1.  изложить в следующей редакции:

 «1.  Утвердить основные характеристики бюджета Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2024 год:

1) общий объем доходов бюджета Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области в сумме 5 630 200,00 рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 4 112 200,00 рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов 4 112 200,00 рублей;

2) общий объем расходов бюджета Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области в сумме 6 423 495,49 рублей;

3) дефицит бюджета Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области в сумме 793 295,49 рублей, что составляет 52,26 процентов от общего годового объёма доходов бюджета Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений.

 1.2. Изложить приложение № 1 «Источники финансирования дефицита бюджета Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2024 год» в новой редакции (прилагается).

1.3. Изложить приложение № 5 «Прогнозируемые безвозмездные поступления в бюджет Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2024 год» в новой редакции (прилагается).

1.4. Изложить приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований   по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и не программным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год» в новой редакции (прилагается).

1.5. Изложить приложение № 9 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год» в новой редакции (прилагается).

1.6.  Изложить приложение № 11 «Ведомственная структура расходов бюджета Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области (распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям         (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов) на 2024 год»  в новой редакции (прилагается);

1.7. Утвердить объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ: в 2024 году в сумме 5 113 607,49 рублей; в 2025 году в сумме 2 912 409,00 рублей; в 2026 году в сумме 2 837 609,00 рублей.
1.8. Изложить приложение № 13 «Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам и не программным направлениям деятельности на 2024 год» в новой редакции (прилагается).

2 Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
	Председатель Шумячского

окружного Совета депутатов

	Глава муниципального образования Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	В.Л. Слободчиков

	                              Н.А. Марченкова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ   ЗАПИСКА

   К  проекту решения  Шумячского окружного Совета депутатов № от 29.11.2024г.№ 48     «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Руссковского сельского поселения Шумяского    района Смоленской области от 26.12.2023г    № 36 «О бюджете Руссковского сельского поселения    Шумячского района Смоленской    области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Администрация Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области   вносит изменения в решение Совета депутатов Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области от 26.12.2023 года № 36 «О бюджете Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решений Совета депутатов Руссковского сельского поселения Шумяского района Смоленской области №3  от 12.02.2024, № 6 от 26.03.2024,  №10 от 22.04.2024; № 22 от 28.06.2024; №27 от 12.09.2024; №28 от 17.10.2024)

Предлагаются к утверждению:
                                        рублей

	Основные параметры
	2024 год

	общий объем доходов бюджета
	5 630 200,00

	общий объем расходов бюджета
	6 423 495,49

	дефицит бюджета
	793 295,49

ДОХОДЫ

	Наименование показателя

	Утверждено на 2024 год (руб.) в ред. от 17.10.2024 № 28
	Уточнения (+;-)
	Уточненный бюджет на 2024 год

	2
	3
	4

	ДОХОДЫ ВСЕГО, в т.ч.:
	5 630 100,00
	+100,00
	5 630 200,00

	Налоговые и неналоговые доходы
	1 518 000,00
	-
	1 518 000,00

	Безвозмездные поступления, в т.ч.
	4 112 100,00
	+100,00
	4 112 200,00

	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	3 875 800,00
	-
	3 875 800,00

	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
	30 000,00
	-
	30 000,00

	Иные межбюджетные трансферты
	150 000,00
	-
	150 000,00

	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	56 300,00
	+100,00
	56 400,00

              Увеличить доходы бюджета на 2024 год по коду бюджетной классификации:

 202 35118 10 0000150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов на 100,00 рублей (на  основании Уведомления № 8170206/1 о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов от 31.10.2024 г).

Общий объем доходов бюджета Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2024 год составит 5 630 200,00 рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 4 112 200,00 рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов 4 112 200,00 рублей.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета в 2024 году остаются без изменений в сумме 1 518 000,00 рублей.

Расходы

 Общий объем расходов бюджета Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2024 год изменен в сторону  увеличения  на 100,00 руб.   и  предлагается к утверждению в сумме 6 423 395,49  рублей.

	Раздел
	Наименование показателя
	Утвержденный бюджет на 2024 год (руб.) в ред. от 17.10.2024 № 28
	Уточнения (+;-)
	Уточненный бюджет на 2024 год (руб.)

	РАСХОДЫ бюджета итого
	6 423 395,49
	+100,00
	6 423 495,49

	0100
	Общегосударственные вопросы
	3 904 333,00
	-
	3 904 333,00

	0200
	Национальная оборона
	56 300,00
	+100,00
	56 400,00

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0,00
	-
	0,00

	0400
	Национальная экономика
	1 476 425,49
	-
	1 476 425,49

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	805 000,00

	805 000,00

	1000
	Социальная политика
	181 337,00
	-
	181 337,00

           Изменения затронули  раздел   0200.
по разделу 0200 «Национальная оборона»

      Увеличены бюджетные ассигнования подраздела 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» на сумму 100,00 руб.  (Уведомление № 8170206/1 о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов от 31.10.2024 г.), за счет увеличения расходов на закупку товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  на 100,00 рублей.

        В результате уточнений бюджетные ассигнования по разделу 0200 «Национальная оборона» составят 56 400,00 руб.

Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области»

Общий объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе «Социально-экономическое развитие Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» на 2024 г без изменений и составляет и составит 5 113 607,49 рублей. Объемы бюджетных ассигнований в разрезе комплексов процессных мероприятий  остаются неизменными.

Непрограммные расходы.
Общий объем бюджетных ассигнований по не программным направлениям деятельности увеличивается на 100,00 руб., за счет увеличения  расходов на осуществление первичного воинского учёта органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов, и составит  1 309 888,00 руб.
Источники
	Код
	Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника финансирования дефицитов бюджетов, кода классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов
	Сумма изменений (руб.) (+, -)

	На  2024 год
	на 2025 год
	на 2026 год

	01 05 02 01 10 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений
	+100,00
	0,00
	0,00

	01 05 02 01 10 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений
	+100,00
	0,00
	0,00

Проектом решения предлагается внести изменения в источники финансирования дефицита бюджета на 2024 год, в сторону увеличения по кодам:

955 01 05 02 01 10 0000 510  «Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений» », на сумму  100,00  рублей;

     955 01 05 02 01 10 0000 610  «Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений», на сумму  100,00  рублей.
Дефицит бюджета на 2024 г остается без  изменений и предлагается к утверждению  в сумме 793 295,49 рублей, что составляет 52,26 процентов от общего годового объёма доходов бюджета Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений.
Изменения внесены в следующие приложения:

	  - в приложение №1 «Источники финансирования дефицита бюджета Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2024 год»;

  - в приложение №5 «Прогнозируемые безвозмездные поступления в бюджет Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области  на 2024 год»
- в приложение №7 « Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям  (муниципальным программам и не программным направлениям  деятельности), группам (группам и подгруппам)  видов расходов  классификации расходов бюджетов на 2024 год»;
- в приложение №9 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год»;

- в приложение №11 Ведомственная структура расходов  бюджета Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области (распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов) на 2024год;

- в приложение №13 «Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам и не программным направлениям деятельности на 2024 год».

Глава муниципального образования

Руссковского сельского поселения

Шумячского района Смоленской области:                                                 Н.А. Марченкова
PAGE